toplum içerisinde önemli derecede yer ettiğini göstermektedir. Bu durum, Hasan
el-Askerî (260/874)’nin bir oğlu olup gaybete gittiği iddiasını ileri süren İmâmiyye
açısından önemli avantajlar sağlamıştır. Zira İmâmîler, kendilerinden Vâkıfa gibi
grupların oluşturduğu gaybet rivayetlerini tamamen kendi bakış açılarına göre
yorumlayarak kayda geçirmiş ve bu şekilde On ikinci İmam’ın gaybetinin doğru-
lanması yönünde Şiî toplumun bilincini kuşatmaya almışlardır.

ON İKİNCİ İMAM’IN VARLIĞI
Gaybet fikrinin İmâmiyye tarafından benimsenmesi ve ardından bir inanç

esası haline getirilmesine sebep olan başlıca olay, Hasan el-Askerî’nin, ardında bir
halef bırakmadan vefat etmesidir.

İsnaaşeriyye’nin on birinci imam olarak kabul ettiği Hasan el-Askerî,
232/846 senesi Rebiulahir ayında Medine’de doğdu. 233/847 yılına doğru, Abbasî
halifesi Mütevekkil tarafından, babası Ali el-Hâdî (254/868) ile birlikte
Samerra’ya getirilmesi emredildi. Ömrünün sonuna kadar orada göz hapsinde
tutuldu. 8 Rebiülevvel 260/2 Ocak 873’te Samerra’da vefat etti.23

Hasan el-Askerî’nin bir oğlunun olduğunu iddia
eden İmâmiyye ise bu zaman dilimi içerisinde taraftar olarak diğerlerine oranla
çok az bir kitleye sahipti. Hasan b. Ali’nin halefinin imametini ve gaybete gittiği-
ni iddia edenlerin, diğer tüm Şiîlere muhalefet eden küçük bir topluluk olduğu
İmâmî âlim Nu’manî (360/971) tarafından da doğrulanır. Ona göre Şiîlerin büyük
bölümü halef hakkında şöyle düşünmekteydi: “O nerededir? Ne zamana kadar
kayıp duracak? Şu an kaç yaşındadır? Seksen küsur yaşında olmalı. Bir kısmı,
onun öldüğünü, bir kısmı böyle birinin doğmuş olmadığını iddia etmekte ve ona
inananlarla alay etmekteydi.28 Nu’manî’nin bu ifadelerinden sonra İbn Bâbeveyh
(381/991) de, Kemâlu’d-dîn adını taşıyan kitabının girişinde, Şîa’yı darmadağın
eden bu şaşkınlık haline değinirken, “Şîa’dan bana gelip gidenlerin çoğunun
gaybet konusunda şaşkınlığa düştüklerini ve Kâim konusunda içlerinde kuşkular
taşıdıklarını gördüğünü” söylemektedir.29

Mesela Küleynî el-Kâfî’de Medineli Tâlibîlerden bir kesimin On birinci
İmam’ın bir çocuğunun olduğu görüşünden vazgeçiş olayını kaydeder.30 Sonraları
Tûsî (460/1067)’nin ifade ettiğine göre ise İbn Ebi Ganîm el-Kazvinî ile birlikte
Şîa’dan bir grup, Hasan el-Askerî’nin halefsiz öldüğünü ileri sürmekteydi.31

Aslında İmâmiyye veya İsnaaşeriyye’nin ana bünyesini oluşturan Kat’iyye
Şîası, Hasan el-Askerî (260/874)’nin halefsiz vefat etmesiyle ya imametten vaz-
geçmek veya imamlığın kesintiye uğradığını kabul etmek ya da vefat eden ima-
mın gizli bir oğlunun bulunduğunu söylemek zorundaydı. Bu gruplar arasında,
Nevbahtî (300/912)’nin on ikinci olarak saydığı İmâmiyye ve onunla birlikte Ebû
Hâtim er-Razî (322/934)’nin de kabul ettiği altı, yedi ve sekizinci fırkalar, Ha-
san’ın bir erkek çocuğu olduğunu veya bu çocuğun ana karnında bulunduğunu
iddia etmişlerdi. Onların böyle birinin varlığını ileri sürmelerinin sebebi, bu fırka-
ların görüşlerinden de anlaşılacağı üzere, imametin kesintiye uğrayabileceğini bir
türlü kabul edememeleriydi.

Diğer taraftan Hasan el-Askeri’nin oğlunun doğum yeri ve tarihindeki bu
ihtilaflar, aslında böyle bir çocuğun doğduğuna dair somut bir bilgi bulunmama-
sından ileri gelmektedir. İmâmî Nevbahtî (300/912) de dâhil olmak üzere muasırı
olduğu tüm fırka yazarları, Hasan el-Askerî’nin bir oğlu olmadığını kabul ederler.
Ancak başta İmâmiyye olmak üzere Şîa’nın yok olacağını fark eden bir kısım
Kat’iyye Şîası, varlıklarını sürdürebilmek için imametin devam ettiğini sürekli
gündemde tuttular. Hasan’ın kardeşi Cafer’e olan düşmanlıklarından dolayı da
imametin Hasan ve Hüseyin’den sonra iki kardeşte olmayacağını34 ısrarla vurgu-
ladılar. Diğer kardeş Muhammed de babasından önce vefat ettiği için tek alterna-
tifleri kalmıştı. O da, önceden Şîa’nın yabancı olmadığı, Hasan’ın kaybolan bir
oğlunun varlığında ısrar etmekti. Onlara göre dönemin Abbasî halifesi, böyle
birinin saklandığını bildiği için Hasan el-Askerî’nin kardeşi Cafer’in mirastan hak
talebini kabul etmemişti.35 Bu yüzden başta Küleynî (329/941) ve Ali b. el-
Hüseyin el-Kummî (329/941) olmak üzere dönemin İmâmî hadisçileri, konuyla
ilgili Muhammed el-Bakır ve Cafer es-Sadık gibi önceki imamlarına isnat ettikleri
birçok rivayet aktardılar. Onlar bu rivayetlerin bir kısmını Muhammed b. Halid
el-Berkî (274/887 veya 280/893) gibi kendinden önceki hadisçilerden aldıklarını
söylerler. Fakat söz konusu âlimin, bu döneme bizzat şahit olmasına rağmen
eserinde ne on ikinci imamın isminden ne de onun gaybetinden bahsettiği görül-
mektedir.

Fırakı’ş-Şîa’sı ve Ebu’l-Halef el-Eş’arî el-Kummî’nin (301/914) Kitabu’l-Makâlât
ve’l-Fırak’ıdır. Hasan el-Askerî’nin ölümünden sonra Şiî toplumun parçalara ay-
rılmasına geniş yer veren bu iki eser, bazı konularla ilgili farklı rivayetler aktarmış
olsalar da, mezhepler ve İmâmiyye ile ilgili açıklamalarında hemfikirdirler.

Bunun dışında
ne gaybet konusuna ne de On ikinci İmam’ın gaybetine değinir.

Bilinen çalışmalar arasında, On ikinci İmam’ın gaybete gittiği şeklindeki
rivayetleri ilk gündeme getirenler ise, Küleynî (329/941) ve Ali b. Hüseyin el-
Kummî (329/941) olmuştur. Küleynî bu konuda, Yedinci İmam Musa Kâzım
(183/799)’ın gaybetinin iddia edilip kanıtlandığı Vakıfî gaybet kitaplarından ya-
rarlanmış gözükmektedir. Ancak Yedinci İmam’ın yeri On ikinci İmam’la değişti-
rilerek, gaybete giden son imamın Muhammed b. el-Hasan olduğu şeklinde yeni-
den yorumlanmıştır.

Fakat bu rivayetlerin işlenmesi ve üzerine bina edildiği belli bir
doktrinin parçası haline gelmesi için bu dönem henüz çok erkendir. Zira gaybet
düşüncesinin tam bir inanç esası şeklindeki ilânı ve konuyla ilgili tüm rivayetlerin
oluşması, İmâmiyye’nin Hasan el-Askerî (260/874) sonrası oluşan diğer gruplar-
dan tamamen ayrışmasıyla sağlanmıştır. Bu nihaî yorum, Nu’manî’nin iki gaybet
görüşünden sonra eserini kaleme alan İbn Bâbeveyh (381/991) tarafından gün-
deme getirilmiştir.

İbn Bâbeveyh’ten önce Ahbarî müellif en-Nu’manî (360/971), Küleynî’nin
kayda geçirmiş olduğu birtakım rivayetlere daha sonra başkalarını da eklemiş ve
böylece yeni bir yorumlamaya gitmiştir. Nu’manî, gaybetin iki şeklini, ikinci
gaybetin başlamasından sonra 342/953’lerde yazdığı Kitabu’l-Ğaybe’sinde ayrıntı-

49 Ayyâşî, Tefsiru’l-Ayyâşî, II, 61.
50 Bkz. Küleynî, el-Kâfi, II, 132-145.
51 Küleynî, el-Kâfi, II, 135.
52 Küleynî, el-Kâfi, II, 136.

Aktardığı söz konusu rivayette, Resûlullah’ın
“Kim gaybeti zamanında çocuklarımdan olan Kâim’i inkâr ederse öldüğünde cahi-
liye üzere ölür” dediği56 ileri sürülmüştür.

İmâmiyye gaybet inancının önemi İbn Bâbeveyh tarafından bu şekilde or-
taya konmasının ardından Şeyh Müfîd (413/1022),57 Şerif el-Murtaza (436/1044)
ve Tûsî (460/1067) gibi kelâmcılar, tüm zamanlarda bir imamın bulunması ve
bunun masum olmasının zorunluluğundan hareketle, o ana kadarki iddiaları ras-
yonel argümanlarla izah etmeye girişmişlerdir.

İmâmî âlimler, On ikinci İmam’ın gaybetteki durumuyla ilgili bilgileri ver-
dikten sonra onun bu durumunu daha iyi izah edebilmek amacıyla ilk baştan
itibaren peygamberlerin gaybetlerini gündeme getirmişlerdi.

Bunlar şüphesiz, Bağdad’da Nevbaht ailesi etrafında toplanmış olan
küçük bir gruptu.62 Yeni fikirler ile birlikte aklî izahların formüle edilip geliştiril-
mesi bunlar sayesinde olmuştur.

Aralarında İbn Memluk el-İsbahanî,63 Hasan b. Musa en-Nevbahtî
(300/912), Ebû Sehl İsmail b. Ali en-Nevbahtî (311/923) ve İbn Kıbbe er-Razî’nin
bulunduğu ikinci nesil Şiî kelâmcılar, çağdaşları olan Mu’tezilîlerle önceki tartış-
maların benzerlerini yaptılar. İlk nesil kelâmcılarının kısa ve özlü değerlendirme-
lerini incelikle ele alarak Mu’tezile ve diğer düşünce ekollerinin savunduğu fikirle-
ri esaslı bir şekilde reddetme gayretine girdiler.64 İmametle ilgili öne sürdükleri akli
delillerle İmâmiyye ekolünün prensiplerini oluşturdular.

Peygamber, Hz.
Fâtıma ve on iki imam tarafından da açıkça ortaya konulduğu gibi,67 önceden beri
sabittir.68

İmâmiyye, On ikinci İmam’ın ilk gaybeti döneminde (260/874-328/940)
imamla görüşerek onunla Şiîler arasındaki irtibatı sağladığını iddia ettikleri dört
kişiye sefir adını vermiştir. Onlara göre bu kişiler, Ebû Amr Osman b. Saîd el-
Ömerî (260-267/874-880 arası), oğlu Ebû Cafer Muhammed b. Osman b. Saîd el-
Ömerî (305/917-918), Ebu’l-Kasım Hüseyin b. Ruh en-Nevbahtî (326/939) ve
Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed es-Semurrî (328/940)’dir. Söz konusu kişilerin ard
arda görev yaptıkları bu döneme de “Sefirler Dönemi” veya “Küçük Gaybet Dö-
nemi” demişlerdir.69

SONUÇ
Müslümanlar arasındaki ilk gaybet iddiaları, hicrî birinci asrın sonlarına

doğru gaybete gittiği ileri sürülen Muhammed b. el-Hanefiyye (81/700)’nin ölü-
münden sonra ortaya çıkmıştır. Ardından birçok şahısla ilgili gündeme gelen bu
düşünce, hicrî üçüncü asrın başlarından itibaren özellikle Şiî gruplar arasında
yaygınlık kazanmış ve Yahya b. Ömer (250/864)’in ölümüyle ilgili iddialarda da
görüldüğü gibi daha geniş kitleler tarafından benimsenmeye başlamıştır.

260/873 yılında, “Kat’iyye” diye nitelenen önemli bir Şiî kitlenin imam ola-
rak gördüğü Hasan el-Askerî’nin, ardında bir halef bırakmadan vefatı imametin
seyir çizgisini değiştirmiştir. Bu durum, vasıyyet inancından dolayı imamsız kal-
mayı bir türlü kabullenemeyen Kat’iyye Şîası içerisinde yoğun tartışmalara yol
açmıştır. Daha önce özellikle Musa Kâzım (183/799)’ın ölümünden sonra gün-
deme gelen Vakıfî gaybet iddialarının zamanla “on iki imam hadislerine” dönüş-
mesi, bu dönemde yaşanan tartışmaların seyrine yön vermiştir. İmâmiyye diye
nitelenen bir grup azınlık, söz konusu Vakıfî rivayetlerden de destek alarak Hasan
el-Askerî’nin gizli bir oğlunun olduğunu ve bu çocuğun gaybete gittiğini iddia
etmiştir.